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ZÁVEREČNÝ ÚČET MESTA STRÁŽSKE ZA ROK 2013

     Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

v zmysle . n. p. (ďalej len zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy) predkladáme údaje 

o rozpočtovom hospodárení súhrne spracované do záverečného účtu mesta. 

     Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obsahuje 

najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu  

aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení príspevkovej organizácie v pôsobnosti mesta,   

prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej 

činnosti. 

 ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE

Finančné hospodárenie mesta Strážske sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením mestského 

zastupiteľstva č. 197/2013 zo dňa  17.01.2013 Schválený rozpočet mesta Strážske bol v priebehu 

rozpočtového roka upravovaný 4 krát. 

                                Rozpočet mesta Strážske po poslednej zmene: Prehľad o schválenom, upravenom rozpočte 

Rozpočet celkove:

Schválený  

rozpočet

Rozpočet po 

zmene

Príjmy celkove 3 839 727,00 3 622 124,67

Výdavky celkove 3 839 727,00 3 622 124,67

Hospodárenie obce: 0,00 0,00

Bežný rozpočet

Bežné príjmy celkove 2 665 365,00 2 838 307,67

Bežné výdavky celkove 2 527 617,00 2 692 309,67

Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu 137 748,00 145 998,00

Kapitálový rozpočet: 

Kapitálové príjmy celkove 679 396,00 445 431,00

Kapitálové výdavky celkove 1 225 051,00 842 756,00

Hospodárenie obce: schodok rozpočtu -545 655,00 -397 325,00

Finančné operácie

Príjmové finančné operácie celkove 494 966,00 338 386,00

Výdavkové finančné operácie celkove 87 059,00 87 059,00

Hospodárenie z finančných operácií 407 907,00 251 327,00



 Záverečný účet Mesta Strážske za rok 2013 je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004

 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. 

Obsahuje celkový prehľad rozpočtového hospodárenia, vrátane hodnotenia programového 

rozpočtu, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, ako aj údaje o hospodárení 

príspevkovej organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. 

 Rozpočet mesta na rok 2013 bol schválený MsZ dňa 17.1.2013 uznesením č. 197 ako 

vyrovnaný, v celkovej výške 3 839 727 €. V priebehu roka bol upravovaný štyroma 

rozpočtovými opatreniami, ktoré podliehali schvaľovaniu v MsZ. 

Upravený rozpočet Mesta Strážske na rok 2013 po zapracovaní všetkých zmien bol 

 vyrovnaný  celkovej výške 3 622 124,67 € 

 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov je spracované v tabuľkovej forme, zároveň je 

spracované aj hodnotenie  programového rozpočtu, kde sú všetky výdavky začlenené 

do jednotlivých programov . 

Pri tvorbe rozpočtu sa plánoval prebytok bežného rozpočtu vo výške 137 748,00 € a schodok 

kapitálového rozpočtu vo výške 545 655,00 €. Celkový schodok vo výške 407 907 €.

 Krytie tohto schodku bolo v pôvodnom rozpočte plánované  z mimo rozpočtových zdrojov mesta.

V priebehu roka boli zrealizované 4 zmeny rozpočtu. Po zrealizovaných zmenách rozpočtu sa predpokladaný

 prebytok bežného rozpočtu zvýšil na 145 998,00 € a schodok kapitálového rozpočtu znížil na 397 325,00 €.

Schodok rozpočtu po zmenách bol plánovaný vo výške 251 327,00 €. Oproti pôvodnému rozpočtu bol znížený 

schodok  rozpočtu o 156 580,00 €.

Zmeny rozpočtu sa dotýkali tak príjmovej, ako aj výdavkovej časti rozpočtu. Najviac zmien súviselo s prostriedkami

na prenesený výkon štátnej správy. 

V roku 2013 mesto svoj plánovaný schodok neprekročilo  a skutočný  výsledok  mesta k 31.12.2013

je  schodok  vo výške 167 771,82 €. Po zapojení finančných operácií  vo výške 251 350,48 € je celkový

 výsledok rozpočtu za rok 2013 vo výške 83 578,66 €, ako prebytok  celkového rozpočtu k 31.12.2013. 

Tento výsledok bol dosiahnutý aj napriek nezrefundovaným prostriedkom na projekt  Rozšírenie stokovej siete 

vo výške  65 861,46 €. Ukončenie investičnej akcie bolo v mesiaci október 2013 a požadované výdavky 

mesto uhradilo z prebytku bežného rozpočtu roku 2013. Refundácia týchto zdrojov  zo ŠR a EU bola 

zrealizovaná v prvom štvrťroku 2014. Na celkovom schodku rozpočtu sa podielali aj výdavky na 

rekonštrukciu Domu smútku v celkovej výške 150 000 €. Krytie týchto výdavkov bolo z finančných operácií

ako zdroje z minulých období . Dotácia  vlády na túto rekonštrukciu bola mestu poskytnutá v roku 2012.

Z daných skutočnosti konštatujeme, že mesto svoj plánovaný rozpočet v roku 2013 dodržalo.

Plánovaný schodok bol  znížený  a mesto v roku 2013 vykázalo celkovú úsporu vo výške  83 578,66€.



Splnením bežných príjmov na 101 % a čerpaním bežných výdavkov na 96 % bol   dosiahnutý

prebytok bežného rozpočtu vo výške 268 218,17 €. 

Kapitálové príjmy boli splnené na 85 %, kapitálové výdavky boli čerpané na 97 %, čím 

vznikol schodok kapitálového rozpočtu vo výške 435 989,99 €. 

Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie, kde výška u príjmových finančných 

operácií bola na úrovni 338 386 € a u výdavkových finančných operácií 87 035 €. 

Celkový rozpočet v príjmovej časti bol splnený na  3 574 941,84 € čo predstavuje plnenie k 

upravenému  rozpočtu  na 99 ¨% vo výdavkovej časti bolo plnenie vo výške 3 491 363,18 € čo 

predstavuje  96 % k upravenému rozpočtu roku 2013.

Obsahom Záverečného účtu Mesta Strážske  za r. 2013 sú údaje rozčlenené do týchto 

kapitol: 

I. Príjmová časť - Plnenie rozpočtu príjmov 

II. Výdavková časť

III. Finančné operácie 

IV. Rozpočtové hospodárenia mesta a usporiadanie hospodárskeho výsledku 

V. Hospodárenie fondov 

VI. Bilancia aktív a pasív 

VII. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

VIII. Prehľad o poskytnutých zárukách

IX. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

X. Údaje o nákladoch a výnosoch hlavnej činnosti

XI. Hospodárenie príspevkových organizácií 

 Správa nezávislého audítora /príloha1/



   I. Plnenie rozpočtu príjmov 

Plnenie príjmovej časti rozpočtu (€)

Rozpočet Skutočnosť   % plnenia 

celkove celkove 

Bežné príjmy 2 838 307,67 2 856 484,75 101

Kapitálové príjmy 445 431,00 380 071,09 85

1. Bežné príjmy
Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy boli 

tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, príjmami od obcí na činnosť spoločnej 

úradovne a príjmami zo zbierok a darov. 

Plnenie príjmovej časti rozpočtu 

Rozpočet Skutočnosť % plnenia

Daňové príjmy 1 743 556,00 1 731 590,23 99

Nedaňové príjmy 235 440,09 257 905,11 110

Dotácie /transfery/ 859 311,58 866 989,41 101

1.1 Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu.

Dane z príjmov a kapitálového majetku
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 968 860,00 946 809,07 98,00

Dane z majetku
Z pozemkov 40 000,00 51 993,04 130,00

Zo stavieb 460 000,00 489 448,50 106,00

Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 3 200,00 3 163,51 99,00

Dane z majetku 503 200,00 544 605,05 108,00

Dane za tovary a služby
Za psa 2 500,00 2 616,72 105,00

Za nevýherné hracie prístroje 150,00 0,00 0,00

Za ubytovanie 500,00 683,04 137,00

Za užívanie verejného priestranstva 90,00 613,00 523,00

Za užívanie verejného priestranstva  /Jarmok/ 3 256,00 3 258,00 100,00

Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 75 000,00 57 792,88 77,00

Uloženie odpadu PLANE 190 000,00 175 212,47 92,00

Dane za tovary a služby 271 496,00 240 176,11 88,00

Dane z príjmov a kapitálového majetku 1 743 556,00 1 731 590,23 99

1.2 Nedaňové príjmy

Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z podnikania, vlastníctva majetku a z administratívnych 

poplatkov

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z prenajatých pozemkov 9 120,00 4 414,87 48,00

Z prenajatých budov, priestorov a objektov 58 000,00 71 781,39 124,00

Z prenajatých z bytov 62 200,00 55 921,03 89,90

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 129 320,00 132 117,29 102,00

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 50 494,00 69 657,78 137,00

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, vkladov a 300,00 357,67 119,00

Iné nedaňové príjmy 27 868,59 27 282,64 98,00

Spolu 207 982,59 229 415,38 110,00
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 Príjmy škôl a školských zariadení s právnou subjektivitou 

Za  materské školy  MŠ 3 626,00 3 661,59 101,00

Za  stravne  ZŠ,ŠJ,ŠKD 15 775,50 16 636,42 105,00

Za  ZUŠ 5 012,00 5 012,00 100,00

Za CVČ 3 044,00 3 179,72 104,00

Spolu 27 457,50 28 489,73 117,00

Nedaňové príjmy spolu 235 440,09 257 905,11 110,00

1.3 Tuzemské bežné granty a transfery
Granty / sponzorské   mesto , jarmok/ 2 700,00 2 700,00 100,00

Granty / sponzorské/ 3 430,00 4 830,00 141,00

Zo štátneho rozpočtu - matrika 6 759,00 6 859,35 101,00

Projekt Knižnica 1 975,00 1 899,97 96,00

Zo štátneho rozpočtu školstvo 698 045,80 704 045,80 101,00

Zo ŠR školstvo uzn vlády 5 % navýšenie miezd a odv. 12 705,00 14 106,00

Zo štátneho rozpočtu výstavba Spol. stav. úrad 7 748,00 8 870,34 100,00

Zo štátneho rozpočtu /Doprava/ 134/2013 2 393,08 2 393,08 100,00

Zo štátneho rozpočtu /Doprava pren. výkon/ 225,00 225,22 100,00

Zo štátneho rozpočtu rod. prídavky-zaškolactvo 5 973,50 11 620,80 195,00

Zo štátneho rozpočtu hmotná núdza /strava/ 8 889,87 9 257,82 104,00

Zo štátneho rozpočtu /učebne pomôcky/ 1 992,00 1 942,20 98,00

Zo ŠR Projekt pre ZŠ MPC 13 244,51 20 035,18 151,00

Zo SR životné prostredie 850,00 814,00 96,00

Zo štátneho rozpočtu - voľby 4 800,00 6 845,28 143,00

Zo štátneho rozpočtu MŠ 5 901,00 5 901,00 100,00

Zo štátneho rozpočtu evidenc. obyvatl. 1 516,00 1 453,32 96,00

Zo štátneho rozpočtu - vojnové hroby 38,82 38,82 100,00

Zo štát. rozpočtu / protipovodňové/ 14 464,00 14 288,46 99,00

Zo ŠR sociálna terénna práca 1.10.2012 25 294,00 24 662,35 98,00

 Od subjektov  verejnej správy / pre CVČ/ 566,00 1 587,40 280,00

Zo štátneho rozpočtu Stoková obl. EU 30 706,00 15 326,86 50,00

Zo štátneho rozpočtu Stoková obl. ŠR 3 612,00 1 803,16 50,00

Zo štátneho účelového fondu /recykl. fond/ 5 483,00 5 483,00 100,00

Tuzemské bežné granty a transfery 859 311,58 866 989,41 101,00

 2. Kapitálové príjmy

Kapitálové príjmy mesta i v roku 2013 boli tvorené z predaja kapitálových aktív 

a kapitálových grantov a transferov

Plnenie kapitálových príjmov

Príjmy z predaja kapitálových aktív 1 000,00 582,00 58,00

Granty a transfery 444 431,00 379 489,09 132,00

Spolu 445 431,00 380 071,09 85,00

 2.1  Príjmy z predaja kapitálových aktív

Príjem z predaja  pozemku 1 000,00 582,00 58,00

Spolu 1 000,00 582,00 100,00
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 2.2 Tuzemské kapitálové granty a transfery

Zo štátneho rozpočtu 5 000,00 5 000,00 100,00

Z rozpočtu Európskej únie Stoková sieť 393 175,00 335 069,18 85,00

Zo štátneho rozpočtu -Stoková sieť 46 256,00 39 419,91 85,00

 Spolu 444 431,00 379 489,09 85,00

3 Finančné operácie 

Finančné operácie mesta   v roku 2013

Prostriedky z roku 2012 dotácia na dom smútku 150 000,00 150 000,00 100,00

Mimorozpočtové zdroje  FRR 188 386,00 188 386,00 100,00

Spolu 338 386,00 338 386,00 200,00
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                            II. Čerpanie rozpočtu výdavkovII. Výdavková časť

A Finančné plnenie rozpočtu

Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Bežné výdavky 2 692 309,67 2 588 266,58 96

Kapitálové výdavky 842 756,00 816 061,08 97

1. Bežné výdavky 

1.1  Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné vyrovnania 361 623,00 327 299,57 91

Poistné a príspevky do poisťovní 132 840,00 126 363,13 95

Tovary a služby 533 093,40 465 929,11 87

Bežné transfery 1 648 753,27 1 659 190,32 101

Splácanie úrokov a platby súvisiace s úverom 16 000,00 9 484,45 59

                  1.2  Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie

Funč.kl. Názov Rozpočet Skutočnosť plnenie %

01.1.1.6 Obce 521217,85 463521,26 89

01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 34029 24260,56 71

01.3.3 Iné všeobecné služby 8875 8898,52 100

01.6.0 Všeobecné verejné služby inde neklasifikované 4800 7061,28 147

02.2.0 Civilná ochrana 1000 268,5 27

03.1.0 Policajné služby 75093 75373,48 100

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 15700 15545,81 99

04.1.1 Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť 16739,35 16738,05 100

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť 492091,3 490666,4 100

04.5.1 Cestná doprava 4618,08 3843,07 83

05.4.0 Ochrana prírody a krajiny 5935 5936,25 100

05.6.0 Ochrana životného prostredia inde neklasifikovaná 0 0

06.1.0 Rozvoj bývania 35948 19000 53

06.2.0 Rozvoj obcí 64170 56084,34 87

06.4.0 Verejné osvetlenie 31000 28362,97 91

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť inde 50230 44626,1 89

08.1.0 Rekreačné a športové služby 30000 26092,55 87

08.2.0 Kultúrne služby 12604,82 13964,69 111

08.2.0.5 Knižnice 18834 17235,65 92

08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov 14639 12468,67 85

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 10200 4666,82 46

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 4500 4560 101

09.1.1.1 Predškolská výchova bežnou starostlivosťou 167407,31 167998,31 100

09.1.2.1 Základné vzdelanie bežnou starostlivosťou 837456,16 851418,4 102

09.5.0.1 Zariadenia pre záujmové vzdelávanie 98415,4 98712,4 100

09.5.0.2 Centrá voľného času 59708,4 59851,07 100

10.2.0.2 Ďalšie sociálne služby -staroba 45322 43884,24 97

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 4800 2049,75 43

10.9.0 Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 26976 25177,44 93

Spolu 2692309,67 2588266,58 96

Bežné výdavky za jednotlivé funkčné klasifikácie boli úmerne čerpané k rozpočtu. Niektoré výdavky v porovnaní 

s rozpočtom sa javia ako prekročené,  čo je z dôvodu rýchlych zmien hlavne štátnych zdrojov koncom roka, ktoré 

už nie je možné z časového hľadiska upravovať. Najviac sa to týka zdrojov zo ŠR na prenesený výkon štátnej

 správy. Bežné výdavky  boli v roku 2013 čerpané na 96 %.
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2. Kapitálové výdavky 

2.1  Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie

Ekon kl. Názov Rozpočet Skutočnosť plnenie %

711 Nákup pozemkov a nehmotných aktív 20 000,00 10 952,66 55

713 Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a 7 000,00 6 968,00 100

716 Prípravná a projektová dokumentácia 21 500,00 5 278,00 25

717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 794 256,00 792 862,42 100

Spolu 842 756,00 816 061,08 100

Rozpis podľa kapitálových aktív

711001 Výkup pozemkov 20 000,00 10 952,66
713004 Nákup strojov a zariadení pre MŠ 7 000,00 6 968,00
716 Prípravná a projektová dokumentácia 21 500,00 5 278,00
717001 Svetelná sig. prechodov 18 000,00 16 826,89

717001 Realizácia nových stavieb stoková oblasť ŠR-EU 393 175,00 393 174,72
717001 Realizácia nových stavieb stoková oblasť ŠR 46 256,00 46 255,84
717001 Realizácia nových stavieb stoková oblasť zdroje obce 23 128,00 23 127,94
717001 Kamerový systém projekt 5 000,00 5 000,00
717001 Kamerový systém projekt vlastné zdroje 7 247,00 7 247,00
717002 Rekonštrukcia a modernizácia MK 63 950,00 63 749,83
717002 Rekonštrukcia a modernizácia klimatizácia MsÚ 13 524,00 13 524,00
717003 Rekonštrukcia Dom smútku dotácia vlády 150 000,00 150 000,00
717003 Rekonštrukcia Dom smútku vlastné zdroje 17 047,00 17 348,89
717003 Exteriér a inž. siete  Dom smútku vlastné zdroje 24 000,00 23 678,38
717003 Stavebné úpravy  U3 32 929,00 32 928,93

Spolu 842 756,00 816 061,08

2.2  Kapitálové výdavky podľa funkčnej klasifikácie

Funč.kl. Názov Rozpočet Skutočnosť plnenie %

04.5.1 Cestná doprava 81 950,00 80 576,72 98

06.1.0 Rozvoj bývania 462 559,00 462 558,50 100

06.2.0 Rozvoj obcí 291 247,00 265 957,86 91

09.1.1.1 Predškolská výchova bežnou starostlivosťou 7 000,00 6 968,00 100

Spolu 842 756,00 816 061,08 100

3.  Programový rozpočet

3.1 Výdavky podľa programov

Program 

podprog

ram Názov Rozpočet Skutočnosť Pln %

1 Plánovanie, manažment a kontrola
1 Manažment 261 605,00 241 873,85 92

2 Výkon funkcie primátora 53 781,00 46 303,82 86

3 Výkon funkcie prednostu 19 941,00 1 373,43 7

4 Strategické plánovanie a projekty 402 486,00 376 348,55 94

5 Rozpočet mesta 26 229,00 19 042,24 73
2 Propagácia a marketing
1 Propagácia a prezentácia mesta 10 639,00 3 815,77 36

2 Partnerské mestá 0,00 0,00

3 Kronika Mesta 2 300,00 1 180,00 51
3 Interné služby mesta

1 Právne služby 3 500,00 2 400,00 69

2 Činnosť orgánov mesta 12 850,00 8 596,00 67

3 Hospodárska správa a údržba majetku mesta 58 990,00 49 824,56 84
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4 Prevádzka úradu 153 775,85 148 908,98 97

5 Interný informačný systém 1 500,00 1 197,08 80

6 Autodoprava 11 500,00 7 793,08 68

7 Voľby  2012 4 800,00 7 061,28 147
4 Služby občanom
1 Činnosť matriky 6 759,00 6 979,00 103

2 Evidencia obyvateľstva 1 516,00 1 516,00 100

3 Organizácia občianskych obradov 600,00 403,52 67

4 Noviny Naše mesto 5 200,00 4 666,82 90

5 Web stránka mesta 500,00 0,00 0

6 Spoločný stavebný úrad 11 383,08 12 325,49 108

7 Aktívna zamestnanosť 16 739,35 16 738,05 100
5 Bezpečnosť
1 Mestská polícia 75 093,00 75 373,48 100

2 Ochrana pred požiarmi 15 700,00 15 545,81 99

3 Verejné osvetlenie 32 421,30 28 362,97 87
7 Komunikácie
1 Rekonštrukcia chodníkov v meste 64 950,00 64 380,75 100
8 Vzdelávanie
1 MŠ 174 407,31 174 966,31 100

2 ZŠ 741 260,16 754 839,40 102

3 Základná umelecká škola 98 415,40 98 712,40 100

4 Školské stravovne 52 069,00 52 281,00 100

5 Školský klub deti 44 127,00 44 298,00 100

6 Centrum voľného času 59 708,40 59 851,07 100
9 Šport
1 Podpora športových klubov a organizácií 30 000,00 26 092,55 87
10 Kultúra
1 Mestská knižnica 18 834,00 17 235,65 92

2 Mestské kultúrne akcie JARMOK 9 000,00 8 652,90 96

3 Grantová podpora kultúry 17 104,82 18 524,69 108
11 Prostredie pre život
1 Údržba verejnej zelene 23 300,00 23 300,00 100

2 Miestne komunikácie 4 000,00 4 000,00 100

3 Zber a separovanie TKO 44 983,00 44 983,00 100

4 Zber a odvoz TKO 358 387,00 358 383,40 100

5 Športoviská v meste 60 000,00 60 000,00 100

6 Manažment ochrany ŽP 5 935,00 5 936,25 100
12 Bývanie

Bývanie 50 230,00 44 626,10 89

1 Kvalita bývania 498 507,00 481 558,50 97
13 Sociálne služby
1 Opatrovateľská služba 45 322,00 43 884,24 97

2 Kluby Dôchodcov - Dávky v hmotnej núdzi 1 400,00 1 480,55 106

3 Komunitná práca 26 976,00 25 177,44 93

4 Pomoc občanom v hmotnej  a sociálnej núdzi 3 400,00 569,20 17

Spolu 3 622 124,67 3 491 363,18 96

V roku 2013 malo mesto svoje výdavky rozpočtované podľa programov. Výdavky rozpočtu v roku 2013

boli  plánované v 12 programoch a 46 podprogramoch. Pri stanovenom rozpočte sa podarilo zabezpečiť vytýčené  

 ciele, ktoré si mesto pre rok 2013 vo svojom programovom rozpočte zakomponovalo. Pri  96%  plnení 

 výdavkov boli zabezpečené  všetky základné a nevyhnutné činnosti mesta.
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III. Finančné operácie

1. Výdavkové finančné operácie 

Funč.kl. Názov Rozpočet Skutočnosť % plnenia

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 87059 87035,52 100

Výdavkové finančné operácie boli použité na splácanie istiny úverov:

ŠFRB U3 17 144,40

ŠFRB 20 BJ 3 531,12

Príma Banka 66 360,00

Spolu 87 035,52

IV. Výsledok hospodárenia

1  Rozpočtové hospodárenie:

Podľa § 2 písm. b, a c, zákona č. 583/2004  Z.z o rozpočtových  pravidlách územnej samosprávy v zmysle n.p 

výsledkom  rozpočtového hospodárenia je rozdiel medzi príjmami a výdavkami, pričom finančné operácie nie sú 

 súčasťou príjmov  a výdavkov. 

Rozpočtové hospodárenie  mesta - plnenie rozpočtu mesta  v roku 2013 

Rozpočet Príjmy Výdavky

Prebytok / 

schodok 

Bežný rozpočet 2 856 484,75 2 588 266,58 268 218,17

Kapitálový rozpočet 380 071,09 816 061,08 -435 989,99

Rozpočet spolu 3 236 555,84 3 404 327,66 -167 771,82

Finančné operácie 338 386,00 87 035,52 251 350,48

Mesto Strážske v roku 2013  vykázalo  schodok rozpočtu  vo výške  167 771,82 €.

Podľa § 10 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 

predpisov sú súčasťou rozpočtu mesta aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných

fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. 

Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami  po usporiadaní schodku  vo výške  167 771,82 € 

 za rok 2013  je zostatok prostriedkov vo výške  83 578,66€. 

 V zmysle § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  sa na účely tvorby 

peňažných fondov  vylučujú  nevyčerpané účelovo určené prostriedky. Mesto tieto prostriedky usporiada zo  

zostatku finančných operácií takto: 

nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené:

účelovo určené prostriedky / vzdelávacie poukazy a doprava žiakov ZŠ/ -281,05

účelovo určené prostriedky / CVČ/ -1 587,40

účelovo určené prostriedky nájom z bytov a stým spojene služby  U3 -7 579,00

účelovo určené prostriedky nájom z bytov a stým spojene služby   Laborecká -5 000,00

Spolu: -14 447,45

Zostatok   finančných operácií po vylúčení účelovo určených prostriedkov 69 131,21

Zostatok finančných operácií po usporiadaní vo výške   69 131,21 € bude rozdelený do fondov nasledovne:

a/ Do rezervného  fondu sa pridelí   68 131,21 €

b/ Do sociálneho fondu sa pridelí 1 000,00 €
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                        V. Hospodárenie fondov 

V roku 2013 Mesto Strážske tvorilo v súlade s platnou legislatívou vlastné mimorozpočtové fondy 

(údaje v €)

Názov fondu Počiatočný stav Tvorba Čerpanie Konečný stav
Sociálny 

fond 1923,04 6151,27 4743,8 3 330,51

Rezervný 

fond 184595,1 227799,3 188441,28 223 953,12
Fond 

rozvoja 

bývania 
5521,59 9,21 1,72 5 529,08

             VI. BILANCIA AKTÍV A PASÍV                                 

Aktíva, t. j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2013 predstavujú sumu 10 256 188,07 €

Pasíva, t. j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2013 predstavujú sumu  10 256 188,07€

Členenie aktív:

Aktíva - názov Konečný stav

k 31.12.2013

Neobežný majetok v tom: 5 647 350,85

Dlhodobý nehmotný majetok 40 914,06

Dlhodobý hmotný majetok 4 700 641,13

Dlhodobý finančný majetok 905 795,66

Obežný majetok 4 608 837,22

Členenie pasív:

Pasíva - názov Konečný stav

k 31.12.2013

Vlastné imanie a záväzky 10 256 188,07

Vlastné imanie 5 532 973,56

Záväzky 675 477,24

Výnosy budúcich období 4 047 737,27

Bilancia pohľadávok 

Stav pohľadávok je 246 247,23 €. Situácia sa zlepšila najmä na úseku daňových pohľadávok. 

V súčasnosti mestu nevznikajú nové pohľadávky  na úseku dani a poplatkov.  Nedoplatky 

 z predchádzajúcich rokov sa  dôsledné vymáhajú. Je potrebné prehodnotiť opravnú položku

a pristúpiť k odpisu nevymožených pohľadávok.

Prehľad vývoja pohľadávok  2013 

Pohľadávky celkove, v tom: 346232,36

Opravná položka k pohľadávkam 99985,13

Odpísané v priebehu roka 0
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VII.  PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI  DLHU 

Predložený prehľad poskytuje údaje o stave dlhu k 31.12.2013 (spolu s porovnaním stavu 

k predchádzajúcemu obdobiu) 

Záväzky 2012 2013

Záväzky celkove, v tom: 901 286,52 675 477,24

Rezervy zákonné krátkodobé 7 732,30 7 580,97

Záväzky zo sociálneho fondu 1 579,28 2 826,35

Krátkodobé 49 911,11 58 840,28

Dlhodobé 259 687,23 239 011,71

Vývoj dlhovej služby za roky 2012 -2013 

2012 2013

Počet obyvateľov k 31.12. 4503 4503

Dlhová služba 691427,23 604391,71

Dlhová služba na 1 obyvateľa 153,5 134,2

Splátky úverov a úrokov 102656,49 96519,97

VIII . PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH

Mesto Strážske v roku 2013 neposkytovalo žiadne záruky

IX. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

      Mesto v roku 2013 nevykonávalo podnikateľskú činnosť

X. Údaje o nákladoch a výnosoch hlavnej činnosti

                     Náklady a výnosy z hlavnej činnosti  za rok 2013

Účet/účt. 

skupina Názov Hodnota/€

Náklady spolu 2 552 324,15

50 Spotrebované nákupy 203 589,72

51 Služby 195 103,08

52 Osobné náklady 501 729,72

54 Ostatné náklady 39 773,24

55 Odpisy, rezervy a opravné položky 184 611,52

56 Finančné náklady 12 688,97

57 Mimoriadne náklady 5 729,00

58 Náklady na transfery 1 409 098,90

Výnosy spolu 2 435 629,72

60 Tržby za vlastné výkony 41 062,39

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 877 225,64

64 Ostatné výnosy 59 597,15

65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 7 732,30

66 Finančné výnosy 357,57

67 Mimoriadne výnosy 15 631,64

69 Výnosy z transferov 434 023,03

Výsledok hospodárenia -strata -116 694,43
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XI. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ
Príspevková organizácia mesta MsPS mesta hospodári podľa svojho rozpočtu, nákladov, výnosov  

a výsledku hospodárenia. Pre spracovanie  a vyhodnotenie týchto ukazovateľov boli použité údaje 

z výkazov MsPS /  výkaz ziskov a strát, ./

Údaje o hospodárení MsPS 

Za hlavnú 

činnosť 

Za 

podnikateľskú 

činnosť 

Celkový 

dosiahnutý  

výsledok

Náklady, v tom: 928258,66 63927,97 992 186,63

spotreba materiálu 42125,11 16829,02 58 954,13

spotreba energie 33626,64 4726,7 38 353,34

Oprava a údržba 8311,8 421,28 8 733,08

Ostatné služby 59528,37 12258,11 71 786,48

mzdové náklady 265792,02 24219,73 290 011,75

Dane a poplatky 8521,91 1994,68 10 516,59

ostatné náklady 20935,41 3 20 938,41

odpisy, rezervy a opravne položky 476378,96 2046,73 478 425,69

Finančné náklady 13032,67 120,23 13 152,90

Daň z príjmov 5,77 1308,49 1 314,26

Výnosy, v tom: 969649,05 65584,8 1 035 233,85

vlastné výkony 19244,47 64983,84 84 228,31

finančné výnosy 30,94 1,29 32,23

z bežných transferov od obci 443655,00 443 655,00

vynos z BT  samosprávy 26590 26 590,00

Zučt. rezerv a opravných položiek 15259,26 15 259,26

Výnos s kapitálových transferov 459085,73 459 085,73

Ostatn. Výnosy z prevádzky 5783,65 599,67 6 383,32

Výsledok hospodárenia 

ZISK 41390,39 1656,83 43 047,22

Rozpočtové hospodárenie:

Príjmy PO

Rozpočet Skutočnosť

Príspevok od zriaďovateľa 449138 449138

Zdroje z prdch.rokov 81107,03 81107,53

Vlastne zdroje z činnosti 17000 32011,24

Spolu: 547245,03 562256,77

Použitie rozpočtovaných príjmov/ Výdavky PO/

Rozpočet Čerpanie 
Prevádzkové výdavky 487 245,00 486865,59

Kapitálové výdavky 60 000,03

Spolu: 547 245,03 486865,59

Nevyčerpane  finančné zdroje z roku 2013 na účte PO MsPS  vo výške  

Základný bežný účet 76 834,92

Podnikateľsky účet 26 030,23

Zostatok finančných zdrojov k 31.12.2013 102 865,15

Vylúčené účelové prostriedky z roku 2013:

Kapitálové výdavky /Plošina/ -60000,03

Zostatok prostriedkov po vylúčení účelových zdrojov 42 865,12
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